



Datum
2023-08-09
Vår referens
Emil Bengtsson
Planeringssekreterare
emil.bengtsson@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Nämndinitiativ från Emma-Lina Johansson (V) och Anders Skans (V) om att tillskriva regeringen att anmälningsplikt inte bör införas i kommunal verksamhet STK-2023-893

Sammanfattning

Emma-Lina Johansson (V) och Anders Skans (V) har inkommit med ett nämndinitiativ till kommunstyrelsen den 7 juni, om att tillskriva regeringen att anmälningsplikt inte bör införas i kommunal verksamhet. Särskilt inte gällande pedagogisk verksamhet, fritidsverksamhet, kulturell verksamhet för barn och unga, eller socialtjänsten. Stadskontoret framför i ärendet att frågan om anmälningsplikt skulle kunna få konsekvenser för de verksamheter i Malmö stad som bygger sitt arbete på tillit och förtroendefulla relationer med Malmöborna. Förslaget om att införa anmälningsplikt skulle också kunna innebära negativ påverkan på arbetsmiljön för Malmö stads medarbetare.

Förslag till beslut

Stadskontoret överlämnar till kommunstyrelsens arbetsutskott att bedöma huruvida kommunstyrelsen bör föreslås tillskriva regeringen i frågan.

Beslutsunderlag

- Nämndinitiativ från Emma-Lina Johansson (V) och Anders Skans (V) om att tillskriva regeringen att anmälningsplikt inte bör införas i kommunal verksamhet
- Beslut KS 230607 § 189 med reservation (SD)
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 230814 Nämndinitiativ från Emma-Lina Johansson (V) och Anders Skans (V) anmälningsplikt inte bör införas i kommunal verksamhet

Beslutsplanering

Kommunstyrelsen 2023-06-07
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-08-14
Kommunstyrelsen 2023-08-16

Beslutet skickas till

Emma-Lina Johansson (V)
Anders Skans (V)
Stadskontorets handläggare

Ärendet

Emma-Lina Johansson (V) och Anders Skans (V) har inkommit med ett nämndinitiativ till kommunstyrelsen den 7 juni, om att tillskriva regeringen att anmälningsplikt inte bör införas i kommunal verksamhet. Särskilt inte gällande pedagogisk verksamhet, fritidsverksamhet, kulturell verksamhet för barn och unga, eller socialtjänsten. Kommunstyrelsen beslutade att ge stadskontoret i uppdrag att bereda nämndinitiativet.

Bakgrund

Samarbetspartierna i och utanför Sveriges regering har kommit överens om Tidöavtalet. I avtalet ingår bland annat ett samarbetsprojekt på området Migration och integration. Bland reformerna som ska genomföras i projektet framgår: Utökad arbete och förstärkta möjligheter till inre utlänningskontroller och effektivt verkställighetsarbete. Här anges att en breddad översyn ska göras av regelverket kring inre utlänningskontroller för ett mer effektivt arbete för att upptäcka personer som uppehåller sig illegalt i Sverige. Inom ramen för översynen ska man bland annat:

”Lämna förslag till en ordning med informationsutbyte och anmälningsplikt mellan Polisen och myndigheter som kan antas komma i kontakt med personer som befinner sig illegalt i landet. Kommuner och myndigheter ska vara skyldiga att informera Migrationsverket och Polismyndigheten när de kommer i kontakt med personer som vistas i Sverige utan tillstånd. Det innebär att myndigheter som en person kan komma i kontakt med får ett ansvar för att säkerställa personens lagliga rätt att vistas i Sverige. Genom informationsplikten ska möjligheterna att leva i landet utan tillstånd försvåras. Det kan finnas situationer där en anmälan skulle strida mot ömmande värden, till exempel i sjukvården. Undantag från informationsplikten behöver därför utredas närmare.”

Arbetsstagarorganisationer så som fackförbunden Akademikerförbundet SSR, Vision, Kommunal, Vårdförbundet och Sveriges lärare har framfört synpunkter på förslaget om anmälningsplikt och angett att det skulle avskräcka både dagens och framtidens arbetskraft från att arbeta i välfärden samt få till följd att människor inte skulle våga söka hjälp eller få den hjälp de behöver.

I nämndinitiativet hänvisar förslagsställarna till att regionstyrelsen i Region Skåne har beslutat att tillskriva regeringen om vikten av att inte införa informationsplikt eller anmälningsplikt i kommunal verksamhet. Regionstyrelsen i Region Skåne beslutade i maj månad 2023 att tillskriva regeringen om att anmälningsplikt inte bör införas i hälso- och sjukvården. Region Skåne anger bland annat följande i sin skrivelse till regeringen:

”Anmälningsplikt för vårdpersonal kommer i konflikt med den lagstadgade principen angående alla människors rätt till vård som inte kan anstå, då en plikt att anmäla papperslösa kan innebära att människor som vistas illegalt i Sverige avstår från att söka vård.”

Stadskontorets bedömning

För en djupare analys av frågan om anmälningsplikt behöver lagstiftningen och konsekvenserna av denna för Malmö stads olika verksamheter belysas. Här ingår bland annat de pedagogiska verksamheterna, verksamheter inom socialtjänst samt vård- och omsorg. Professioner inom dessa områden bygger till stor del sitt arbete på tillit och förtroendefulla relationer. Konsekvenserna av anmälningsplikt enligt Tidöavtalet för dessa verksamheter skulle kunna

påverka förtroendet för sådana verksamheter. Förslaget om att införa anmälningsplikt skulle också kunna innebära negativ påverkan på arbetsmiljön för Malmö stads medarbetare utifrån flera aspekter. Förslaget om att tillskriva regeringen om vikten av att inte införa informationsplikt eller anmälningsplikt i kommunal verksamhet lämnas till kommunstyrelsens arbetsutskott för ställningstagande.

Ansvariga

Johanna Juhlin HR-direktör

Magdalena Bondeson Sektionschef

Andreas Norbrant Stadsdirektör